11. Actes d'association conclus entre Jean de Chalon et l'abbé de Saint-Claude (ADJ, 2 H 1255).

12. Les limites des terres communes sont précisées dès la charte de 1310, mais il faut attendre la mise au point de 1330 pour que tous les points litigieux soient tirés au clair. Les limites des communaux laissés à la libre disposition des bourgeois sont alors reprécisées, ainsi que les dates de mises en défens. La communauté a donc explicitement la libre gestion des terres communes. (ADJ, 2 H 342 ; copie de ces titres en 1 Mi 1009, ZZ 38 et ZZ 39).

13. Exemples aux Bouchoux en 1391 (ADJ, 2 H 833), en 1412 à Saint-Lupicin (ADJ, 2 H 158), Lavans, 1414 (ADD, 7 H 2), à Septmoncel et Longchaumoises en 1453 (ADJ, 2 H 688), à Septmoncel en 1467 (ADJ, 2 H 158).

14. Dans les reconnaissances du Terrier de la Pitance, seigneurie du réfecturier de l'abbaye (aujourd'hui conservé aux Archives municipales de Saint-Claude ; non-coté), les confronts des parcelles laissent apparaître de temps à autre la présence de communs, sans que cela soit une règle. Sur les 33 villages où des parcelles sont délimitées, seuls 11 mentionnent des communaux dans les confronts.

15. La communauté des habitants réclame le droit de mener paître son bétail sur les terres vacantes et non cultivées du village. Les officiers contestent ce droit en vertu du droit de mainmorte du seigneur : toute terre à la mort de son tenancier fait l'objet d'échute au seigneur. La communauté se fait finalement reconnaître ce droit de vaine pâture, ainsi que la libre disposition des terres vacantes : l'abbé concède « *quod ipsi et eorum heredes deinceps et in perpetuum eorum vana pastura communi per eorum animalium utantur et gaudeant in omnibus et singulis terris et locis vacantibus et existentibus in dimeria nostra de*

Lavan [...] et quod in omnibus locis in quibus bono modo et utiliter bladum crescere non potest in eorum dimeria de Lavvan ipsi homines nostri de dicta dimeria fenum facere possint et eorum heredes perpetuo » (ADD, 7 H 2).

16.À plusieurs reprises, l'abbé se plaint de la stérilité des terres, de leur faible rapport, de la difficulté à les mettre en culture, et du fait que ces terres sont inutiles tant qu'elles ne sont pas cultivées. C'est ce qui ressort des préambules des chartes d'associations de 1266, 1299 et 1301 avec Jean de Chalon et Étienne de Thoire-Villars (ADJ, 2 H 1109 et 2 H 1255), et des concessions accordées à Longchaumois en 1390.

17.ADJ, 2 H 998.

18.ADJ, 2 H 1032.

19.*Habitatores villarum de Choux, Parrochie Sancti Georgii, et de Curières, tam in pascuis communibus ipsorum conquerentium, quibus ipsi conquerentes per se et eorum predecessorum usi fuerunt in eorum territorio et territoriis dictarum villarum de Choux, parrochie Sancti Georgii, et de Curières, quam etiam in viis publicis itineribus et sentieris tendentibus per territorio ipsarum villarum ipsos conquerentes perturbant, molestant et inquietant, taliter quod bono modo ipsi conquerentes de ipsis pascuis usi et gaudere non possunt [...] nec eorum negocia et necessitates per dictas vias publicas itinera et senteria facere possunt, quod cedit et redundat in grande prejudicium damnumque non modicum* (ADJ, 2 H 870).